B AMM. Nescio qui mihi recte dicere videaris : aliquid autem patior circa vestram opinionem, nec valde tibi assentior; sed resumpto sermone, respondeo Deum non esse opificem Socratis, Platonis singulorumque hominum, sed uniuscuiusque patrem et solem.

CHRIST. Sit ita sane, inquam ego : novi opifices monstrantur vestra opinione pater et sol : debet igitur unusquisque Patrem suum Deum referre loco solius opificis et universorum effectoris.

AMM. Non id aio, sed singulos parentes per sominis emissionem causam esse cur unusquisque oriatur.

CHRIST. Atqui, o vir fortunate, non istud hoc tempore verbi inspiciendum et considerandum quaeritur. Sit ita sane : instrumentorum vice, parethibus utitur Deus, per hos efficiens prima principia, et semen ortus jaciens : sed quis est, qui jactum semen per commutandi vim et facultatem formavit, et ad speciem deduxit? Quis præterea ille, qui partium proportionem posuit, constituit et harmoniam : qui ex ossibus et nervis, et venis et carne, et sin-

in Latina editione prodiit : Φησι δὲ καὶ ὁ ἅγιος Μ... δημιουργεῖ λόγῳ σὺν ὁμοουσίῳ.... Δου.

(5) Καὶ μόνῳ. Ut solius voluntatis suæ merito rationem habeat, nullius egeat consilio. Vitiata tamen vocula καὶ videatur. Βα.

(6) C. P. (1054) πᾶσα ἀνάγκη.

(7) CC. P. τὸ ἡμέτερον. Sermo est invito animo concedentis narrationi parum sibi gratæ. Distinctio sic collocanda est, ut nos hic scripsimus : *Nescio quo, aliquo tamen modo mihi bene ratiocinari videris.* Πέπονθά τι· aliqua tua ista doctrina commoveo; καὶ οὐ πᾶν σοι πείθομαι. Scribendum, adjecta una littera, existimo : καὶ οὐ πᾶν σοι πείθομαι. Scite hominem fastuosum sic loquentem inducit, ut persuaderi etiam persuasus nolit, neque fateatur se ab eo doceri, quem longe ut sua eruditionem inferiorem contempserat hactenus et tum quoque contemnebat. Βα.

(8) Πατὴρ τε καὶ ὁ ἥλιος. Per patrem Pater, per solem Effector aut Conditor. Sic enim enarrantur hæc per sequentia, et sunt solidissima, nec digna quibus exigendis in temet abas. Simpliciter sensus sit : Patrem et solem singulis hominibus suos esse opifices, non illum omnium creatorem Deum, nisi remota causa. Julianus imp. *Hymno solis* : Ἠγοῦμαι, εἴπερ γρηὶ πείθεσθαι τοῖς σοφοῖς, ἀπάντων ἀνθρώπων εἶναι τοῦτον κρινὸν πατέρα· λέγεται γὰρ ὀρθῶς· ἄνθρωπος ἀνθρώπων γεννᾷ, καὶ ἥλιος, etc. Βα.

(9) C. P. καθ' ἑκάστον πατὴρ.

gula conspiratione et consonantia et temperatione coagmentavit hoc animal atque composuit? Quis ille qui animam formato corpori colligavit, construxit, ut exigua humoris gutta in naturæ officinam conjecta animal rationis particeps mortale conficeretur, mentis et scientiæ capax? hoc certe præclarum opus, homo? Neque enim solem quis dixerit: nam etiam ipse officium Dei est, si qua in re Platoni fides debet adhiberi. An tibi videtur eum qui ab alio effectus est, qui natura Deus non est, posse aliquid condere?

AMM. Non.

CHRIST. Deum autem putas esse solem?

AMM. Equidem puto, nisi aliud doces.

CHRIST. Age igitur, primum contemblemur solne exstat Deus. Ac si hoc semel fuerit concessum, concedemus etiam eum corporum esse opificem. Non tamen conjunctionis causam dicemus animi cum corpore. Neque enim ipse Plato concederet, in *Phædona* docens non oportere ut impleamur corporis natura, sed ut potius ab ipso expurgemur,

(10) *Μικρὰ βανίς ὑγρότητος*. Principium hominis, a cuius consideratione in ineffabilem gloriam Dei velut cælo demissis gradibus ascendere possumus. Demonstramus humanæ insipientiæ ad tantæ sapientiæ considerationem imbecillitatem peculiari opere alibi. Hoc autem principium hominis pariter proposuerunt alii, ante et post istum Zachariam, scriptores. Grandes illos omnibusque notissimos non producam nunc. Zacharia noster infra hoc opere: Τουτὶ τὸ σπέρμα τὸ ἀνθρώπινον, τὸ ἐν τῇ μήτρᾳ τῆς γυναίκος καταβλλόμενον, ἄρα οὐ βανίδα τινὸς ὑγρότητος φῆς εἶναι... *Aeneas Gazæus* in *Theophrasto*; *Theophilus*, lib. 1 ad *Autolyicum*: Καὶ ἐπλάσῃ σε ἐξ ὑγρᾶς οὐσίας μικρᾶς καὶ ἐλαχίστης βανίδος, ἥτις οὐδὲ αὐτὴ ἴν ποτε, καὶ προήγαγέ σε ὁ Θεὸς εἰς τόνδε τὸν βίον. Spectant ad guttæ hujus simplicitatem *Athenagoræ* etiam verba *De resur. mortuorum*: Ἦς γάρ ἐστι δυνάμεις καὶ τὴν παρ' αὐτοῖς νεομισμένην ἄμορφον οὐσαν μορφώσει καὶ τὴν ἀνείδσον καὶ ἀδιακόσμητον πολλοῖς καὶ διαφόροις εἶδεσι κοσμήσαι καὶ τὰ μέρη τῶν στοιχείων εἰς ἐν συναγαγεῖν, καὶ τὸ σπέρμα ἐν δὴν καὶ ἄπλοῦν εἰς πολλὰ οἰελεῖν, καὶ τὸ ἀδιάρθρωτον διαρθρῶσαι, καὶ τῷ μὴ ζῶντι δοῦναι ζωὴν, τῆς αὐτῆς ἐστὶ καὶ τὸ διαλυόμενον ἐνώσαι καὶ τὸ κείμενον ἀναστήσαι. Ad eandem enim omnipotentis sapientiæ admirabilem considerationem pertinent, ut et quod in *Judæorum* commentariis legitimus, in *Pirkhe Abboth*, ubi *Mahaleelis* filius *Akibba* ait: *O homo, contemplare animo triu, et a peccando abstinebis. Rimare unde veneris, quo sis abiturus, et ad cuius tribunal dierum tuorum rationem redditurus. Unde venisti in vitam? ex fetente guttula. Quorsum recedes? ad pulverem et vermes. A quo censeberis? a Rege regum, qui est Deus benedictus.* Eadem sentit *Hugo Sancti Victoris* in *Claustro animæ* lib. 1: *Nihil aliud est caro, cum qua tanta est societas, nisi spuma caro facta, fragili decore vestita; sed erit quandoque cadaver miserum et putridum et cibus vermium.* Item ibidem: *Nihil aliud est homo quam sperma feidum, saccus stercorum, cibus vermium: post hominem, vermis; post vermes, fetor et horror, etc.* Quæ rhythmica mediæ ævi carmina repetiit ex *Hugone* isto *Macabrus* in *Chorea* mortis. Plura nos alibi. Rem ipsam de ortu, generatione corporis, animæ, intra uterum maternum ex tenui humoris gutta a patre ejecta, vide latius exactam apud fratrem *B. Gregorii Nazianzeni* *Cæsariani*, quæstione 78, earum